

مردم سالاری

طی چند هفته در ماه مارس، مصر از بدترین بحران ارزی خود در دهه‌های اخیر جان سالم به در برد و به جذاب‌ترین و داغ‌ترین بازار نوظهور تبدیل شد.بلومبرگ در گزارشی می‌نویسد؛ تغییر سریع در ثروت این کشور با قرارداد توسعه گردشگری ۳۵ میلیارد دلاری با امارات آغاز شد که بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری خارجی در تاریخ مصر محسوب می‌شود. به گزارش میدل ایست نیوز، این قرارداد به تزریق دلار به مصر منجر شد که راه را برای افزایش بی سابقه نرخ بهره و گسترش وام صندوق بین المللی پول هموار کرد.با وجود این، مشخص نیست که آیا دولت قادر به رفع مشکلاتی که موجب آن فروپاشی اقتصادی شده بودند خواهد شد یا نه. مصر تاکنون بارها اصلاحات بازار پسند را اعلام کرده اما خیلی زود از آنها عقب‌نشینی کرده است.

۱- چه چیزی باعث بحران شد؟

مصر بیشتر نیازهای ارزی خود را از طریق صادرات انرژی، گردشگری، عوارض تردد از کانال سوئز و حواله‌های ارزی ارسالی نیروی کار خارج‌نشین به دست می‌آورد.

صنایع محلی از سرمایه گذاری ضعیف رنج می‌برند و شرکت‌های خصوصی از رقابت ناعادلانه از سوی نهادهای مرتبط با ارتش قدرتمند کشور شکایت دارند. این امر مانع از سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در خارج از صنعت نفت و گاز می‌شود و منابع مالی مصر را در برابر جریان‌های بی ثبات «پول داغ» سرمایه‌گذاری شده توسط صندوق‌های

جهانی در دوره‌های کوتاه‌تر آسیب‌پذیرتر می‌کند. کاهش شدید ارزش جنبه مصر که از سال ۲۰۲۲ آغاز شد، تورم را تشدید کرد و وضعیت بالقوه انفجاری را در کشور ایجاد کرد که باعث شد بسیاری از خانواده‌ها برای خرید کالاهای اساسی به حمایت دولت وابسته باشند.فوار سرمایه و کمبود ارز باعث شده است که عرضه دلار در سال ۲۰۲۳ نیز میزان خطرناکی پایین بیاید. جنبه با دو برابر نرخ رسمی خود در بازار سیاه معامله می‌شد و هزینه‌های کسب و کار و واردکنندگان را افزایش داد.

حملات انصارالله یمن به کشتی‌ها در دریای سرخ نیز منجر به کاهش درآمد کانال سوئز شد. حواله‌های خارجی هم کاهش یافت زیرا مصری‌ها در خارج از کشور ارسال پول را به انتظار کاهش دوباره ارزش ارز متوقف کردند.

۲- درمان چه بود؟

توافق با امارات متحده عربی برای تبدیل منطقه «رأس الحکمه»، نواری که در امتداد سواحل مدیترانه امتداد دارد، به یک بهشت گردشگری، بلافاصله اعتماد را افزایش و

بلومبرگ در گزارش بررسی کرد

فرار مصر از فروپاشی اقتصادی با دلار امارات



سوگند سومین ریاست جمهوری اسیسی

رئیس جمهوری مصر افزود: برای جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی و ایجاد فرصت‌های اشتغال تلاش خواهیم کرد.

وی همچنین بر لزوم تقویت اقتصاد مصر در مقابله با بحران‌ها تاکید کرد. السیسی با کسب ۳۹ میلیون و ۷۰۲ هزار رای پرپوز انتخابات ریاست جمهوری اخیر مصر شد.

وی از سال ۲۰۱۴ میلادی رئیس جمهوری مصر است. السیسی که متولد سال ۱۹۵۴ است، بین سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۴ وزیر دفاع بود و پیش از آن ریاست اطلاعات نظامی را بر عهده داشت. دوره ریاست جمهوری در مصر از سال ۲۰۱۹ میلادی ۶ ساله شد و قبل از آن ۴ ساله بود.

گسترش کانال سوئز و ساخت پایتخت اداری جدید در بیبان، اقتصاد را احیا کند. بازده ایمن سرمایه‌گذاری‌ها متغیر بوده و بسیاری از آنها از طریق استقراض تأمین می‌شدند. تا اواخر سال ۲۰۲۳، نزدیک به معاملات خرید قرضه به جای اوراق قرضه دلاری مصر سرزاری شد. در عمل، بدهی‌های خارجی مصر جدلیت خود را در برابر بدهی‌ها با پول ملی از دست داد چون این دومی سود بیشتری در پی داشت.

۴- مصر چگونه به این مرحله رسید؟

مصر از زمان قیام‌های بهار عربی در سال ۲۰۱۱ از بحران‌های اقتصادی دوره‌ای رنج می‌برد و دولت برای تأمین هزینه هنگفت واردات گندم، پرداخت پاره‌ها و حقوق بخش عمومی با چالش‌هایی مواجه بوده است.

عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، که در سال ۲۰۱۳ پس از قیام مردمی و سرنگونی رئیس‌جمهور سابق محمد مرسی به قدرت رسید، تلاش کرده است تا با راه اندازی پروژه‌های عظیم عمومی از جمله

دولت در گذشته نیز وعده‌های مشابهی داده بود، اما این تلاش‌ها تا حد زیادی نقش بر آب شده است.

یک ترس برای سرمایه گذاران این است که مقامات در اولین فرصت مسیر کاهش ارزش جنبه را تغییر دهند، همانطور که در سال ۲۰۱۶ و مجدداً در سال ۲۰۲۲ انجام دادند تا افزایش شستپان قیمت‌ها را محدود کنند چون این موضوع موجب تورم می‌شود و ثبات اجتماعی را تهدید و دولت را مجبور به پرداخت یارانه برای کالاها می‌کند.

۶- آیا مصر قیمت ارز را کاملاً شناور کرد؟

تردی‌های زیادی در مورد آن وجود دارد، از جمله شکی که توسط زیاد داود، اقتصاددان بازارهای نوظهور در بلومبرگ مطرح شد، که می‌گوید آنچه در مصر اجرا شد منعطف‌تر از آن بود که بتوان شناورسازی کامل پول دانست.

بسیا این حال بانک مرکزی مصر بر تعهد خود برای ادامه حرکت در مسیر مبارزه با تورم انبساطی تاکید کرده است.

۷- همه اینها برای موقعیت منطقه‌ای مصر چه معنایی دارد؟

نقش مصر به عنوان یک میانجیگر منطقه‌ای، که در زمان جمال عبدالناصر، رئیس‌جمهور مصر در دهه ۱۹۶۰ تقویت شد، به تدریج کم‌رنگ شده است زیرا کشورهای شورای همکاری از ثروت نفتی خود برای گسترش نفوذ در سراسر خاورمیانه و آفریقا استفاده می‌کنند.

اخیراً جنگ بین رژیم صهیونیستی و حماس بار دیگر نقش محوری مصر در سیاست منطقه را پررنگ کرده است. مصر اولین کشور عربی است که با رژیم صهیونیستی پیمان صلح امضا کرده است و تنها نقاط مرزی غیر اسرائیلی منتهی به غزه را تحت کنترل دارد و این باعث می‌شود که نظر مصر درباره این نزاع مورد توجه باشد.

این ایده که مصر آنگذر مهم است که نباید اجازه فروپاشی آن را داد، ضامن دریافت کمک‌های مالی متعدد به مصر شده است. آخرین این پرداخت‌های نقدی که با شرایط بیهوشی هم همراه بوده، بسته مالی ۷٫۴ میلیارد یورویی اتحادیه اروپاست که تا حدودی به کمک به مصر برای مهار مهاجرت غیرقانونی به این اتحادیه مرتبط است.

کشورهای شورای همکاری بیش از هر زمان دیگری خواهان بازدهی سودآور پروژه‌هایی مانند راس الحکمه هستند، بنابراین آنها به مدیریت خوب اقتصادهایی که این سرمایه‌گذاری‌ها در آنها انجام می‌شود علاقه‌مند هستند.

سایه جنگ غزه بر ضیافت افطار بایدن

کاخ سفید و کمتر از دهها میهمان دعوت شده در این گردهمایی کوچک شرکت کنند.
به گفته یک مقام ارشد دولت، مقامات امیدوارند که این شام، فرصتی را برای میهمانان فراهم کند تا مستقیماً با رئیس‌جمهور صحبت کنند و نگرانی‌های خود را در مورد درگیری اسرائیل و حماس در میان بگذارند.
سرانجام پس از نزدیک به ۶ ماه از جنگ اسرائیل در غزه، اعضای شورای امنیت سازمان ملل ۶ فروردین ماه ۱۴۰۳ برابر با ۲۵ مارس ۲۰۲۴ یا ۱۴ رای مثبت این شورا و نیز رای ممتنع آمریکا و عدم وتوی این کشور، با قطعنامه ۲۷۲۸ برای برقراری آتش‌بس فوری در غزه موافقت کردند تا در ۱۵ روز قیامدهک در ماه مبارک رمضان از زمان تصویب قطعنامه) آتش بس میان اسرائیل و حماس برقرار شود.

کشتار امداد‌گران بین المللی با شلیک اسرائیل

بمباران رژیم صهیونیستی خواستار حفاظت از همه کارکنان امدادرسان و بشردوستانه شد.

دفتر رسانه‌ای دولتی در غزه هم اعلام کرد که اشغالگران تیم امدادی متشکل از یک بریتانیایی، یک لهستانی، یک استرالیایی و یک فرد ناشناس دیگر را ترور کردند. این دفتر افزود: حمله اسرائیل منجر به شهادت راننده فلسطینی آنها نیز شد.

این دفتر بر لزوم توقف جنگ نسل‌کشی غزه توسط اشغالگران با سلاح‌های کشورهای خارجی تاکید و این جنایت را محکوم کرد و این رژیم را به طور کامل مسؤول آن دانست.

سازمان اشپنیزخانه مرکزی جهانی مستقر در ایالات متحده، با همسکری انجمن «آشوب باز» اسپانیا، محموله‌های کمک‌های بشردوستانه به غزه را سازماندهی کرده که از طریق ۲ کشتی که در ۱۲ و ۳۰ مارس از قبرس حرکت کردند، ارسال شد. ارتش اشغالگر نیز در این باره گفت که در حال انجام بازیینی برای درک شرایط حادثه غم انگیزی است که برای تیم اشپنیزخانه مرکزی جهانی رخ داد.

تاکید پوتین بر مجازات عوامل حمله به مسکو

پوتین همچنین با تاکید بر لزوم تضمین امنیت و منافع روسیه گفت وقت آن رسیده تا سیاست‌های مهاجرتی این کشور از اساس دچار تحول شوند.

در حمله تروریستی ماه میلادی گذشته به سالن کنسرت کروکوس در روسیه بیش از ۱۴۰ نفر کشته شدند و سئوونیک هفته گذشته‌ش گزارش داد مقامات روسیه در حال بررسی گزینه تشدید کنترل‌های مرزی هستند.

او با بیان اینکه مهاجرت غیرقانونی زمینه‌ای مناسب برای رشد افراط‌گرایی و دیگر انواع جرم و جنایت است، گفت: «کسانی باید به روسیه بیایند که به سنت‌ها، تاریخ و زبان این کشور احترام بگذارند. این باید اصل اساسی باشد.»
با این حال، رئیس‌جمهوری روسیه با بیان اینکه هدف این اقدام تروریستی ایجاد اختلاف و هرج‌ومرج در روسیه بوده، تاکید کرد که باید درک فراوان وارد چرخه خدمتی شد به ۲۴۵ راه افتادن موج‌های بیگانه‌هراسی و اسلام‌هراسی شود.

بین‌الملل

ویژه

جنجال رسوایی «رولکس گیت» در پرو

هم‌زمان با رسوایی رئیس‌جمهور پرو در پرونده‌ای موسوم به «رولکس‌گیت»، ۶ تن از وزرای این کشور استعفا کرده و قانونگذاران پارلمان هم به دنبال برکناری این رئیس‌جمهور به دلیل «بی‌کفایتی اخلاقی» او هستند. «دینا بولوارته» رئیس‌جمهور پرو به مالکیت ساعت‌های گران‌قیمت رولکس متهم شده که درباره وجود و نحوه خریداری آن‌ها شفاف‌سازی نکرده است؛ امری که باعث شد مأموران پلیس پرو شبانه به محل اقامت او یورش برده و به دنبال این ساعت‌ها بگردند. طبق گزارش فرانس ۲۴، درخواست برای برکناری رئیس‌جمهور پرو توسط قانونگذاران احزاب مختلف از جمله حزبی که رئیس‌جمهور به آن متعلق است، مطرح شده و آنها برای تصویب چنین درخواستی به ۸۷ رای از ۱۳۰ کرسی موجود در پارلمان احتیاج دارند که تاکنون پنج حزب و در کل ۵۴ رای برای حمایت از این طرح اعلام آمادگی کرده‌اند.

روز دوشنبه دینا بولوارته ابتدا ۳ تن از اعضای کابینه‌اش را یعنی وزرای کشور، آموزش و پرورش و امور زنان را ناگهان از دستت داد. اگرچه وزیر کشور دلیل استعفاش را «مشکل خانوادگی» ذکر کرد اما دیگر وزرا دلیل دیگری برای استعفا ارائه ندادند. این اقدام آنها پس از آن صورت گرفت که وزرای کشاورزی، تولید و تجارت خارجی نیز استعفا کردند. البته پس از اقدام این ۶ وزیر، رئیس‌جمهور پرو جانشین آنها را انتخاب کرد.

بولوارته که نخستین رئیس‌جمهور زن این کشور است، در ابتدای تحقیقات مدعی داشت تنها یک ساعت رولکس شد و گفت آن را از طریق «درآمدهای شخصی» به دست آورده است. او از رسانه‌ها خواست در مسائل شخصی وی دخالت نکنند. پلیس پرو تفتیش منزل رئیس‌جمهور را بر اساس حکمی انجام داد که به درخواست دادستان کل این کشور صادر شده بود. دادستان کل بیشتر با تاکید بر ضرورت همکاری بولوارته در روند تحقیقات، نسبت به احتمال تخریب یا امحای این ساعت‌ها توسط بولوارته هشدار داده بود. «ویکتور تورس» وزیر کشور پرو هشدار داده است که اگر بولوارته قدرت را ترک کند، «کشور غرق خواهد شد.»

پولیتیک

سالیوان در تدارک سفر به ریاض

منابع خبری اعلام کردند مشاور امنیت ملی کاخ سفید قصد دارد به‌منظور انجام مذاکرات با ولیعهد سعودی به عربستان سفر کند.
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید قصد دارد طی روزهای آتی به‌منظور انجام مذاکرات با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و در ب‌صیوحه تحرکات آمریکا برای پیشرفت در زمینه عادی‌سازی روابط ریاض با رژیم صهیونیستی به عربستان سفر کند.
براساس گزارش خبرگزاری رویترز، یک مسئول آمریکایی اعلام کرد سالیوان قصد دارد با ولیعهد سعودی در خصوص این موضوع رایزنی کند اما انتظار پیشرفت بزرگ در این زمینه وجود ندارد.
یک مقام دیگر آمریکایی نیز گفت سالیوان مذاکرات گسترده‌ای را درخصوص چندین مسأله انجام خواهد داد.

وی گفت مدتی است که سفری به عربستان صورت نگرفته و می‌توان در مورد آن بحث زیادی کرد. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا را ۲۱ مارس مدعی شده بود واشتنگتن و ریاض پیشرفت خوبی در مذاکرات درباره عادی‌سازی روابط میان عربستان و رژیم صهیونیستی بدون ارائه جدول زمان برای انعقاد توافق محقق کرده‌اند.

رویداد

سقوط دو بالگرد نظامی آمریکا

به گزارش رسانه‌های آمریکایی و مقامات دفاعی این کشور، در جدیدترین سوانح هوایی بالگردهای نظامی آمریکا، دو بالگرد آپاچی ارتش این کشور ظرف ۴۸ ساعت گذشته سقوط کرده اند.

به گزارش «ان تی دی» سخنگوی لشکر هفتم پیاده نظام گفت: اولین سانحه دوشنبه شب در پایگاه لوئیس-مک‌کورد در واشنگتن حوالی ساعت ۲۱:۳۰ (به وقت آمریکا) رخ داد که در آن یک بالگرد آپاچی ای ج ۶۴ سقوط کرد.
در جریان این سانحه که در تمرین تیپ ۱۶ هوانوردی رمی رخ داد، دو خلبان مجروح شدند.

رویداد

سقوط دو بالگرد نظامی آمریکا

به گزارش رسانه‌های آمریکایی و مقامات دفاعی این کشور، در جدیدترین سوانح هوایی بالگردهای نظامی آمریکا، دو بالگرد آپاچی ارتش این کشور ظرف ۴۸ ساعت گذشته سقوط کرده اند.

به گزارش «ان تی دی» سخنگوی لشکر هفتم پیاده نظام گفت: اولین سانحه دوشنبه شب در پایگاه لوئیس-مک‌کورد در واشنگتن حوالی ساعت ۲۱:۳۰ (به وقت آمریکا) رخ داد که در آن یک بالگرد آپاچی ای ج ۶۴ سقوط کرد.
در جریان این سانحه که در تمرین تیپ ۱۶ هوانوردی رمی رخ داد، دو خلبان مجروح شدند.
همچنین ارتش آمریکا اعلام کرد که یک فروند بالگرد آپاچی ای ج ۶۴ از ای تیپ ۴ هوانوردی رمی، لشکر ۴ پیاده نظام آمریکا در پایگاه فورت کارسون واقع کلرادو در حدود ساعت ۱۸:۳۰ بعد از ظهر سقوط کرده است.
این حادثه باعث شد دو سرباز آمریکایی با جراحت‌های جزئی در بیمارستان بستری شوند.
آخرین حوادث پس از چندین مورد سقوط بالگردهای آپاچی از جمله در یوتا و می‌سی‌سی‌پی در ماه فوریه رخ می‌دهد. حادثه سقوط بالگرد در می‌سی‌سی‌پی منجر به کشته شدن دو خلبان آمریکایی شد.
این سانحه که در دو شامل بالگردهای آپاچی ای ج ۶۴ ای بود، باعث شد گارد ملی آمریکا دستور توقف پرواز تمام ناوگان خود از این مدل خاص را بدهد تا بررسی‌های ایمنی انجام شود.
توقف استفاده از این بالگردها کمتر از یک سال پس از آن صورت می‌گیرد که ارتش آمریکا پس از برخورد دو بالگرد آپاچی به یکدیگر در آلاسکا که منجر به کشته شدن سه نفر شد، دستور توقف پرواز بالگردهای آپاچی را صادر کرد.
در ماه نوامبر نیز بر اثر سقوط یک بالگرد بک‌هک‌اک ام ج ۶۰ بر فراز دریای مدیترانه، پنج سرباز نیروی ویژه ارتش آمریکا کشته شدند.
به گزارش بی‌بیزنس اینسایدر، در سال ۲۰۲۳، ۳۰ نیروی نظامی آمریکا در حوادث مربوط به بالگردهای نظامی کشته و بیش از ۴۰ نفر زخمی شدند.

استراتژیک

شکست بزرگ پروژه بهیادی بریتانیا

تشریه انگلیسی فاش کرد یک نوع بهیاد جاسوسی-تجاهمی ارتش انگلیس بعد از تولید به نواقض فراوان برخورد، قابلیت پرواز را در شرایط آب‌وهوایی بد نداشته و در نتیجه به دلیل عملکرد فاجعه‌بار به جز برای آموزش مورد استفاده این ارتش قرار ندارند.

تشریه «تایمز» نوشت، ناوگان بهیادهای جاسوسی-شناسایی انگلیسی از مدل «واچ‌کیبیر» با وجود آنکه هر کدام پنج میلیون پوند قیمت دارند در شرایط آب‌وهوایی بد قابلیت اجرای عملیات نداشته و هیچ کدام از آنها در حال حاضر مورد استفاده قرار نمی‌گیرند.

به گزارش تایمز یک قانونگذار بریتانیایی فاش کرد این بهیادها بعد از تولید دستخوش تغییراتی گسترده شده و نیاز به بیش از ۲۰۰۰ تغییر ضروری و در نتیجه وزن بیش از حد سنگین پیدا کرده و یک «فاجعه تمام‌عیار» با رقم زده‌اند و همت عدد از آنها با ۴۰ میلیون پوند هزینه اخیرا کنلر گذاشته شدند.
به نوشته تایمز بهیادهای واچ‌کیبیر بر مبنای بهیادهای اسرائیلی «هرمس ۴۵۰» ساخته شده‌اند.

کریس لینکلن-جونز، سرگرد سابق ارتش انگلیس سال‌ها قبل از سوی مقام‌های این کشور مأمور به تحلیل تاثیرگذاری این بهیادهای اسرائیلی و ساخت یک نمونه کپی‌برداری شده از آن برای وزارت دفاع انگلیس شده بود.

تحقیقات او که عمده‌ا در اراضی اشغالی اجرا شدند نهایتاً منجر به ساخت بهیادهای واچ‌کیبیر، یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های بهیادی وزارت دفاع انگلیس که ۱.۴ میلیارد پوند هزینه برداشت، شده و ۵۴ عدد از آنها برای ارتش انگلیس خریداری شدند.

به نوشته تایمز، لینکلن-جونز بهیادهای هرمس ۴۵۰ را «بهترین بهیاد در جهان» خوانده و اظهار کرده بود که این بهیاد قادر به جاسوسی کردن از اهدافش برای بالغ بر ۱۷ ساعت است. این بهیادها که همچنین تحت نام «زیک» هم شناخته می‌شوند در ارتفاع ۱۸۰۰ پایی تقریباً بی صدا شده و دیدنشان غیرممکن است. این بهیادها قابلیت تسلیح به انواع مهمات و اجرای حملات دقیق را دارند. کارشناسان معتقدند این نوع بهیاد که از سوی اسکاداران ۱۶۱ نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیستی مشهور به «مار سیاه» عملیاتی می‌شود برای اجرای عملیات‌ها بر فراز غزه و اجرای حملات در داخل لبنان مورد استفاده قرار گرفته‌اند.

با این وجود نسخه شدیدیافته تغییر یافته انگلیسی، این بهیادها یعنی واچ‌کیبیر موفقیت چندانی نداشته و تاکنون تعدادی از آنها به دلیل اضافه شدن یک سری ویژگی‌های دیگر به این بهیادها و متعاقب آن افزایش وزنشان سقوط کرده‌اند. این بهیاد در برخی از شرایط آب و هوایی قابل استفاده نیست و به دلیل یک تحقیقات از سوی کمیته دفاعی مجلس عوام انگلیس مشخص شد که این بهیاد بعد از آنکه از دیدرک فراوان وارد چرخه خدمتی شد به ۲۴۵ ویژگی کاربری و ۱۹۱۰ ویژگی سیستمی مضاعف نیاز پیدا کرد.